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پاشنه آشیل اصولگرایان پدرخواندگی بود. غایب مهم 
این انتخابات احزاب بودند و رسما اثبات شد که احزاب در 
کشور ما جایگاهی ندارند! عبور نواصولگرایان از اصولگرایان 
سنتی، ثمره سال ها تمامیت خواهی بوده است و البته پر 
کثر  واضح است عمر نواصولگرایی طول نخواهد یافت و حدا
عمر سیاسی تندروها یک دوره مجلس خواهد بود و از خدای 
متعال می خواهیم با کمترین هزینه این برملت بگذرد. این 
انتخابات سه نتیجه داشت اول پایان زعامت پدرخوانده ها 
که بقایشان را در غیبت مردم در انتخابات یافته بودند، دوم 
پیام ملت بود به نمایندگانی که جایگاهی برای ملت قائل 
نبودند مثل فلان نماینده سیلی زن! مشخص این انتخابات 
رکورد پایین ترین مشارکت و بالاترین آرای باطله بود که طبعا 
که  بر سازوکار دموکراسی هزینه هایی خواهد داشت چرا
رای مردم در این انتخابات کاملا سلبی بود و نه ایجابی! 
مفهوم این رای »نه« اعتراضی بود به اشخاص و به روش ها 
و به مشی حکمرانی! در دور دوازدهم انتخابات مجلس 
قامت انتخابات کوتاه تر و نهاد انتخابات ضعیف تر شد! 
رادیکالیسم ثمره جسم نحیف انتخابات است و این آسیب 
جدید به منافع کلان نظام و مردم است. نمود رادیکالیسم 
در این انتخابات از یک سو تحریم انتخابات و روی دیگر 
این سکه ظهور تندروهاست. گرچه چهره های مثبت و 
موثری در این مجلس وارد شده اند، اما شرایط غالب طوری 
است که مجلس یازدهم آرزوی مردم می شود و نگهداشت 
شرایط امروز معجزه خواهد بود. شرط و شروط آقای حداد 
نیز برای کاندیداهای شانا مبنی بر عدم مخالفت با دولت 
ضربه ای جدی را با این لیست وارد کرد؛ چرا مجلس جای 
وکلای ملت است و نه وکیل الدوله ها! رویکردهای صاحبان 
لیست ها بازی با اعصاب و روان مردم بود و مردم نشان 
دادند دوران رای لیستی تمام شده است؛ گرچه مردم با 
تندروها همراه نبودند ولی برای »نه« گفتن به عاملان وضع 
کردند!در سوی دیگر متاسفانه  موجود از آنها استفاده 
کمای سیاسی اصلاح طلبان به قدری عمیق است که حتی 
به قدر پاجوش های پای چنار نتوانستند نقش آفرین باشند. 
انتخابات ضعیف بود و به تعبیر مقام معطم رهبری از این 
ضعف همه آسیب خواهند دید؛ رادیکالیسم سیاسی به 
رادیکالیسم در اجتماع بدل شده که البته بخش هایی از 
جامعه حاضر با آشتی با صندوق رای نیستند، این بخش 
قابل توجه جامعه در ناراحتی خود حق دارند ولی دیدیم 
که قهر با صندوق چه خروجی خلق می کند! خلق و خوی 
باندسالارانه برخی پدرخواندگان باعث شد امروز کسانی که 
برای نظام و انقلاب هزینه نداده جایگزین شخصیت هایی 
اصیل شوند که تربیت آنها برای انقلاب و کشور دیگر با این 
شرایط ممکن نخواهد بود. به نطر می رسد مجلس دوازدهم 

از دولت سیزدهم عبور خواهد کرد. 

عبور نواصولگرایان از اصولگرایان سنتی

 

یادداشت

خط قرمز جنگ غزه کجاست؟
موضع گیری مبهم غربی ها

این  با  می گذرد  غزه  جنگ  از  ماه  چند 
حال، هنوز علامت سوال های جدی و قابل 
تاملی در قالب این جنگ سر جای خود باقی 
مشخص  هنوز  مثال  عنوان  به  مانده اند. 
نیست که سرنوشت این جنگ چه خواهد 
بود؟ هنوز معلوم نیست که در چه نقطه ای 
جنگ  یک  انفجار  به  می تواند  غزه  جنگ 
گسترده تر منطقه ای ختم شود؟ آیا اسرائیل به 
دنبال آن است تا دامنه جنگ غزه را به لبنان 
بکشاند؟ آیا اساسا ایده نابود شدن جریان 
مقاومت فلسطینی منطقی و دست یافتنی 
ح مواضع  است؟ چرا اسرائیل علی رغم طر
و ژست های توام با قدرت، در مدت اخیر 
کنشگری های فعالی را با محوریت دستیابی 
به یک توافق آتش بس با حماس در دستورکار 
قرار داده است؟ و هزاران سوال دیگر که هنوز 
پاسخ روشنی برای آن ها وجود ندارد. با این 
همه یکی از علامت سوال های مهم و جدی 
در بحبوحه جنگ غزه این بوده که به نظر 
می رسد خط قرمزهای ترسیم شده در این 
جنگ چندان مشخص و معلوم نیستند. به 
که  کرده  کید  عنوان مثال، رژیم اسرائیل تا
خط قرمز آن در مورد جنگ غزه محقق شدن 
اهداف سه گانه اش یعنی نابودی حماس، 
آزادسازی اسرای این رژیم و در عین حال 
حصول اطمینان خاطر مبنی بر اینکه هیچ 
حمله ای از مبدا نوار غزه علیه اراضی اشغالی 
گرفت، است. با این حال،  صورت نخواهد 
اسرائیل در وضعیت کنونی با خط قرمزها و 
اهداف تعیین شده از سوی خود در جنگ غزه 
فاصله زیادی دارد و مشخص نیست که برنامه 
عملی آن برای تحقق آن ها چیست. در نقطه 
مقابل، محور مقاومت نیز خط قرمزهای خود 
را به نحوی تعریف کرده که تا حد زیادی تابعی 
از تحولات میدانی هستند و معلوم نیست 
که چه زمان می توانند ماهیت انفجاری به 
به  اینطور   ، ساده تر بیان  به  بگیرند.  خود 
نظر می رسد که محور مقاومت عمده تمرکز 
سیاسی و عملیاتی خود را بر کُند کردن ماشین 
جنگی اسرائیل در نوار غزه معطوف کرده و در 
همین بحبوحه خطوط قرمز چندگانه ای را 
نیز در دستورکار قرار داده است. دولت آمریکا 
نیز به عنوان اصلی ترین متحد غربی اسرائیل، 
خط قرمز های مبهمی در بحبوحه جنگ 
غزه دارد. این دولت از ضرورت عدم حمله 
زمینی ارتش اسرائیل به رفح سخن می گوید 
با این حال، مقام های ارشد آمریکایی به این 
مساله نیز اشاره می کنند که حمله به رفح باید 
ح و برنامه دقیق صورت  با توجه به یک طر
گیرد تا غیرنظامیان آسیب نبینند و در واقع 
معلوم نیست که چرا واشنگتن این تفکر را 
کنون موجب شهادت  دارد که اسرائیل که تا
بیش از 30 هزار نفر در بحبوحه جنگ غزه 
کنون به خط قرمزهای ترسیم شده  شده، ا
از سوی آمریکا و یا دیگر دولت های جهان در 
بحبوحه جنگ مذکور توجه خواهد کرد؟ در 
این چارچوب، ما با فضایی روبه رو هستیم که 
در آن مجموعه ای از خط قرمزها وجود دارند 
و مشخص نیست منطقه نقض آن ها دقیقا 
کجاست؟ این در حالی است که مقام های 
ارشد غربی، اسرائیلی و منطقه ای، مرتب 
از خط قرمزهای خود در جریان جنگ غزه 
سخن می گویند و هشدارهای مختلفی را نیز 

با محوریت آن ها مطرح می کنند. 

   3نکته مهم
به نظر می رسد که در رابطه با وضعیت مذکور، 
توجه به 3 نکته، مهم و محوری ضروری است. 
اولا، بخشی از موضع گیری های صریح مقام های 
ارشد طرف های مختلف در بحبوحه جنگ 
غزه، تابعی از مسائل روانی و رسانه ای است و 
به این حوزه نظر و توجه دارد. از این رو، این 
مقام ها با طرح و ترسیم خط قرمزهای مختلف، 
به نوعی در حال مدیریت معادلات روانی در 
بحبوحه جنگ غزه هستند و سعی دارند تا 
پالس های معناداری را به طرف های رقیب و 
دشمنِ خود برسانند. در این چارچوب، ترسیم 
خطوط قرمز از سوی رهبران و سیاستمداران 
مختلف، بایستی با توجه به مولفه های مرتبط 
با مسائل رسانه ای و تبلیغاتی که از وزن و قدرت 
اثرگذاری در میدان های جنگ غزه برخوردارند، 
کتبر و  درک شود. دوم اینکه عملیات هفتم ا
جنگ غزه به معنای واقعی کلمه رویدادهایی 
که می توان از آن ها به مثابه نقاط  بوده اند 
عطف در چارچوب معادلات منطقه غرب آسیا 
یاد کرد. از این رو، این رویدادها ایجاد کننده 
تحولاتی بوده اند که شاید بسیاری انتظار آن ها 
را نداشته اند و اساسا به همین دلیل هم است 
که تحولات میدانی جنگ غزه، در نوعِ کنش 
بازیگران مختلف که به نوعی با معادله جنگ 
مذکور مرتبط هستند، ایفای نقش می کنند 
و از قدرت اثرگذاری برخوردارند. این همان 
نکته ای بود که سید حسن نصرا... دبیر کل 
حزب ا... لبنان نیز در یکی از سخنرانی های خود 
کید نمود که شکلِ جنگ و  به آن اشاره کرد و تا
درگیری های جاری در منطقه به نحوی است 
که بایستی نگاه ها به میدان باشد و پاسخ ها 
و تحرکات در میدان انجام شود و سپس به 
ح تحلیل در رابطه با آنها  موضع گیری و طر
پرداخته شود. اساسا به همین دلیل هم است 
که تغییر و تحول در معادلات و خط قرمزها به 
قدری سریع و جدی است که تعیین مرزبندی 
برای خطوط قرمزِ طرف های مختلف منطقه ای 

را به یک حرکت سخت تبدیل کرده است. 

   اولین جلسه رسیدگی به اتهامات تتلو برگزار شد. 
این در حالی است که هنوز جزئیات کیفرخواست وی 
منتشر نشده است. با توجه به حساسیت های این 

پرونده ارزیابی شما روند قضائی پرونده تتلو چیست؟
کنون هنوز درباره جزئیات  از زمانی که تتلو دستگیر شده تا
پرونده وی و اینکه چه تخلفاتی داشته است به صورت 
ح است  رسمی صحبت نشده است. آنچه درباره وی مطر
بیشتر گمانه زنی های رسانه ای است و نه آنچه در پرونده 
قضائی وی در جریان است. تتلو به دلیل دنبال کنندگانی 
که در فضای مجازی دارد مورد توجه قرار گرفته و به همین 
دلیل پرونده وی نیز در شرایط کنونی توسط افکار عمومی 
دنبال می شود. تا زمانی که جزئیات پرونده وی به صورت 
رسمی اعلام نشود نمی توان درباره وی قضاوت کرد. برخی 
عنوان می کنند جرائم وی در اندازه افساد فی الارض است که 

مشخص نیست چه دلایلی برای این ادعا دارند. 

   وضعیت تتلو به صورتی است که مصداق مفسد 
فی الارض باشد؟

من نمی توانم در این زمینه به صورت قاطع صحبت کنم 
که آیا وی مصداق مفسد فی الارض است و یا خیر. در شرایط 
کنونی ما در این زمینه کلی صحبت می کنیم. سوال مهمی 
ح است که چرا درباره پرونده تتلو  که در این زمینه مطر
اطلاع رسانی شفافی صورت نمی گیرد. نکته دیگر اینکه در 
ح است. به همین دلیل  این پرونده بحث تعدد جرم مطر
باید بحث تعدد جرم طبق قانون مجازات اسلامی رسیدگی 
شود و طبیعتا برای چنین جرایمی مجازات اشد در نظر 
گر  کیان و مدعیان خصوصی هم ا گرفته خواهد شد. شا
خسارتی مادی یا معنوی بر آنها وارد شده باید در دادگاه 
ح و مطالبه کنند. واقعیت این است که افراد زیادی  مطر
طرفدار این فرد هستند. تا جایی که تتلیست راه انداخته 
شد. اینجا چند نکته وجود دارد. باید دید این شخصیت 
چه کاریزمایی داشته که اینقدر نوجوانان و جوانان طرفدار 
او هستند؛ کسی که رفتار نامتعارف دارد و در برخی موارد 
موادمخدر استفاده و جوانان و نوجوانان را هم تشویق 
می کند. در نتیجه باید دید صدای این فرد باعث شده 
طرفدار داشته باشد یا نوجوانان و جوانان در نهان خود، با 
رفتارهای تتلو همزادپنداری می کنند به هر حال می دانیم 
که تتلو دهن کجی هایی به سنت، قوانین و چارچوب های 
اخلاقی داشته است. شاید جوان یا نوجوانی این رفتارها 
را می پسندد. وقتی جوانان از طریق راه سالم نمی توانند 
علایق خود را بروز دهند چه بسا به سمت افرادی می روند 
که ارزش ها را نادیده می گیرند. حالا چرا تتلو به این نقطه 
می رسد که چنین رفتارهایی را از خود بروز می دهد، به 
عوامل مختلف درونی و بیرونی بستگی دارد. از جمله 
ژنتیک، محیط خانواده، جامعه و… هرچند فقط تتلو نیست 
که چنین رفتارهایی از خود نشان می دهد و شاید افرادی 

باشند که شبیه به این فرد هستند، ولی حفظ ظاهر می کنند 
و پشت پرده همچون تتلو رفتار می کنند. 

که در     یکی دیگر از پرونده های پر سرو صدایی 
هفته های اخیر با حواشی زیادی همراه بود تخلفات 
کمپانی کوروش و همراهی برخی سلبریتی ها با مدیر این 
کمپانی بود. از نظر قضائی آیا سلبریتی هایی که خواسته 
یا ناخواسته با وی همکاری کرده اند نیز در مظان اتهام 

قرار می گیرند؟
کنون در زمینه های مختلفی کلاهبرداری های بزرگ  تا
در کشور صورت گرفته و این اتفاق جدیدی نیست. اتفاق 
مهمی که در این پرونده رخ داده این است که افکار عمومی 
در سطح وسیعی درگیر این پرونده شده و به جامعه آسیب 
زده است. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد تلاش 
نهادهای نظارتی برای پیشگیری از جرم است. هنگامی که 
برخی سلبریتی ها و افراد مشهور برای یک شرکت تبلیغات 
انجام می دهند نهادهای نظارتی باید چتر نظارتی بیشتر 
روی چنین شرکت هایی داشته باشند که در درون و پشت 
پرده این شرکت ها چه می گذرد و هدف این شرکت ها از 
چنین تبلغیات وسیعی چیست؟در تشکیلات قضائی و 
انتظامی، معاونتی به عنوان معاونت پیشگیری از وقوع 
جرم که در قانون اساسی و در سایر قوانین آمده است، وجود 
دارد. به نظر می رسد که کار سختی نبوده و وقتی مسئولین 
که این فرد تبلیغات  مربوطه شاهد بودند و می دیدند 
گسترده ای دارد می توانستند حدس بزنند که او مقدمات 
کلاهبرداری را فراهم می کند؛ چرا که کلاهبرداران مردم را 
فریب می دهند و مانور متقلبانه دارند و برای اینکه به راحتی 
مال دیگران را به دست بیاورند از طرق پیچیده تبلیغات 
استفاده می کنند. سرقت مانور متقلبانه نیست و ربایش مال 
است اما در کلاهبرداری که روز به روز پیچیده می شود رکن 
اصلی بحث مانور متقلبانه است. کلاهبرداری آسیب های 
زیادی به جامعه می زند و تبعات منفی دارد که مرتبط با هم 
هستند و صرف بردن مال از تعداد خاصی محدود نمی شود 
و خیلی ها تشویق می شوند که این گونه اعمال مجرمانه را 
انجام دهند. بحث بر سر این است که یک نفر به تنهایی 
هرگز نمی توانسته مرتکب چنین کلاهبرداری عظیمی شود. 
نکته مهم در این زمینه این است که افراد مشهوری که برای 
این شرکت تبلغیات انجام داده اند خواسته یا ناخواسته 
شرایط وقوع جرم را تسهیل کردند. مردم با اعتبار و اعتماد 
به تبلیغات افراد مشهور به این شرکت اعتماد کردند و کلاه 
سرشان رفت. به همین دلیل مسئولیت متوجه این افراد 
کنند ما  کیفری مثلا عنوان  است. ممکن است از جنبه 
نمی دانستیم و سوء نیت نداشتیم اما در زمینه مسئولیت 
مدنی باید پاسخگو باشند زیرا به مردم خسارت وارد شده 
است. لازم است در این زمینه سختگیری شود و به این 
راحتی افراد مشهور وسیله وقوع جرم قرار نگیرند. با توجه 

به حساسیت موضوع لازم است برخورد جدی شود. در 
آینده با توجه به تکرار این گونه جرایم، دستگاه های نظارتی 
مسئولیت دارند تا نظارت بیشتری کنند و بحث پیشگیری 
از وقوع جرم باید در جامعه در تشکیلات قضائی ما بیشتر 

جدی گرفته شود. 

   اتفاق دیگری که در جامعه ما رخ داده افزایش جرائم 
خشن است. اتفاقاتی مانند حمله یک سرباز به چند 
سرباز دیگر و کشتن آنها و یا فردی که تعدادی از اعضای 
خانواده خود را به گلوله بست. این جرائم خشن چه 

پیامی به ما می دهد؟
مهم ترین پیام این اتفاق این است که جامعه در حال 
خشن تر شدن است. در شرایط کنونی اغلب جرائم ریشه 
در فقر مالی و فرهنگی دارند. این در حالی است که نقش 
خ  فقر اقتصادی بیشتر به نظر می رسد. با دقت به جرائم ر
داده در کشور متوجه می شویم جرائم در ایران با دو اتفاق 
مهم مواجه شده است. نخست اینکه جرائم نسبت به 
گذشته خشن تر و بی پرده تر شده و دوم اینکه قبح جرم در 
جامعه در حال ریختن است و بسیاری از مجرمان با علم به 
عاقبت کار خود دست به ارتکاب جرم می زنند. همه این 
اتفاقات نشان می دهد که جامعه به سمت خشن تر در 
گر جامعه شناسان و روانشناسان برای  حال حرکت است و ا
گواری  آن راه حل منطقی و علمی پیدا نکنند پیامدهای نا
در انتظار جامعه خواهد بود. افزایش جرائم در جامعه و 
وضعیت موجود معلول رویکردهای کوتاه مدت نیست و 
بلکه برای بررسی این پدیده اجتماعی باید رویکردهای 
کلی و بلندمدت جامعه را مورد تحلیل و بررسی قرار داد. 
در جامعه ای که قانون گریزی باب شود و به نیازهای اولیه 
افراد کمتر بها داده شود به صورت طبیعی زمینه تولید جرم 
به وجود می آید. از سوی دیگر مهم ترین دلیل افزایش جرم 
« است که شامل فقر اقتصادی و  و جنایت در جامعه »فقر
فرهنگی می شود. کسی که در زمینه اقتصادی دچار فقر و 
تنگدستی است فرصتی برای ارتقای فرهنگی خود نیز پیدا 
نمی کند و در نتیجه دچار فقر فرهنگی نیز می شود. فردی که 
در خانواده ای با مشکلات اقتصادی و روانی ناشی از آن بزرگ 
شده به صورت طبیعی مستعد ارتکاب جرم و جنایت است. 
براساس آمارهای رسمی که در جامعه منتشر می شود اغلب 
افرادی که مرتکب جرائم سنگین شده اند در خانواده های 
پر آسیب و شکننده بزرگ شده اند و از نظر روانی در وضعیت 
گر مردم جامعه در  متعادلی قرار نداشته اند.بدون شک ا
رفاه زندگی می کردند میزان جرم و جنایت تا حدود زیادی 
در جامعه کاهش پیدا می کرد. مسائل اجتماعی به صورت 
زنجیروار به هم متصل هستند. آمارهای رسمی نشان 
می دهد که بیماری های روحی و روانی نیز در بین مردم 
جامعه افزایش پیدا کرده است. هنگامی که فرد با مشکل 
بیکاری مواجه می شود و حقوق خود را تضیع یافته می بیند 
دچار مشکلات روحی و روانی می شود. این مشکلات روحی 
و روانی نیز زمینه را برای جرم و جنایت در سطح جامعه 
افزایش می دهد. به ندرت اتفاق می افتد که افرادی از نظر 
اقتصادی و روانی مشکل جدی نداشته باشند و جرائم 

سنگین در جامعه انجام بدهند. 

خبــــر
مجید صفاتاج:   

 موضع عربستان تاثیری در
 رفتار اسرائیل ندارد 

یک کارشناس مسائل اسرائیل و فلسطین با اشاره به 
صدور مجوز از سوی اسرائیل برای ساخت و ساز شهرک های 
جدید صهیونیست نشین اظهار داشت: شهرک سازی های 
یهودی نشین توسط اسرائیل از ابتدای بنیانگذاری این 
رژیم به جهت تسلط و تثبیت سلطه ارضی در دستور کار 
اسرائیل قرار گرفت که ریشه آن را باید انتقال یهودی ها 
گفت:  به سرزمین های اشغالی دانست. مجید صفاتاج 
توجه داشته باشید که انتقال یهودی ها به معنای تزریق 
خون در رگ های حیات اسرائیل است به همین دلیل باید 
شهرک سازی ها را نوعی نقش مکمل در جهت تثبیت کردن 
گر شهرک سازی ها وجود نداشته باشد،  روند مذکور دانست. ا
بدون شک انتقال یهودی ها به اراضی اشغالی امکان پذیر 
نیست اما نکته مهم این است که توسعه شهرک ها علاوه بر 
اشغال منطقه عرب نشین، به نوعی حکم تاسیس یک پایگاه 
که اسرائیل  و پادگان را برای رژیم صهیونیستی دارد؛ چرا
از تسلیح شهرک ها به دنبال آن است تا در این راستا هر 
وقت نزاع با فلسطینی ها درگرفت، از این شهرک ها علیه آنها 
استفاده کنند. وی ادامه داد: این در حالیست که اسرائیل 
کنان آن را یک  مناطق شهرک نشین را یک سپر دفاعی و سا
کنش سریع در غیاب ارتش رژیم صهیونسیتی  نیروی وا
می داند. به همین جهت این شهرک ها، هم از جنبه امنیتی 
و هم از جنبه سیاسی - اجتماعی برای اسرائیل اهمیت 
زیادی دارد. با این تفاسیر حالا شورای عالی برنامه ریزی و 
شهرکسازی رژیم صهیونیستی آن هم در بحبوحه جنگ 
غزه مجوز احداث سه هزار و ۵00 واحد مسکونی جدید برای 
شهرک نشینان در کرانه باختری را صادر کرده که یک اقدام 
برخاسته از کابینه افراط گرای نتانیاهو به حساب می آید. 
گرچه عربستان این موضوع را محکوم کرده  در این میان ا
اما باید توجه داشت که چنین اقدامی صرفاً از سوی ریاض 
از حیث شکلی محکوم شده ولی در پس این روند روابط 
پنهان وجود دارد. این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: 
به همین دلیل مواضع ریاض با وجود آنکه بسیار پر هیاهو 
بوده اما هیچ تاثیری بر جنایات اسرائیل و کوتاه آمدن این 
رژیم از گسترش شهرک سازی در کرانه باختری نداشته و 
ندارد. تجربه تاریخی نشان می دهد که مخالفت غرب و حتی 
کشورهای عربی با ساخت و سازها در کرانه باختری عموماً 
جنبه شکلی و ظاهری دارد. زمانی که رئیس جمهوری آمریکا 
اعلام می کند که من یک یهودی هستم، اساساً این پیام 
مخابره می شود که واشنگتن با اسرائیل در هماهنگی کامل 

در تمامی سطوح قرار دارد. 

کم قضائی کشیده شد و  آرمان ملی- احسان انصاری: تتلو با همه حاشیه هایی که داشت در نهایت کارش به محا
مشخص نیست چه سرنوشتی در انتظار اوست. این در حالی است که وی با اتهامات متعددی مواجه شده است. از 
سوی دیگر در هفته های اخیر کلاهبرداری کمپانی کوروش که با تبلیغات سلبریتی ها همراه بود سر و صدای زیادی به 
پا کرد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوعات و چرایی افزایش جرائم در جامعه با عبدالصمد خرمشاهی، 
خ داده در کشور  جرم شناس و وکیل دادگستری گفت وگو کرده است. خرمشاهی معتقد است:» با دقت به جرائم ر
متوجه می شویم جرائم در ایران با دو اتفاق مهم مواجه شده است. نخست اینکه جرائم نسبت به گذشته خشن تر و 
بی پرده تر شده و دوم اینکه قبح جرم در جامعه در حال فرو ریختن است و بسیاری از مجرمان با علم به عاقبت کار خود 
دست به ارتکاب جرم می زنند. همه این اتفاقات نشان می دهد که جامعه به سمت خشن تر در حال حرکت است و 
گواری در انتظار جامعه  گر جامعه شناسان و روانشناسان برای آن راه حل منطقی و علمی پیدا نکنند پیامدهای نا ا
خواهد بود. افزایش جرائم در جامعه و وضعیت موجود معلول رویکردهای کوتاه مدت نیست و بلکه برای بررسی این 
پدیده اجتماعی باید رویکردهای کلی و بلندمدت جامعه را مورد تحلیل و بررسی قرار داد.« در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

عبدالصمد خرمشاهی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 سلبریتی ها زمینه های جرم
  کمپانی کوروش را تسهیل کرده اند

 بسیاری از جرائم خشن در ایران
 ریشه در فقر دارد

پرونده تتلو را
 برای مردم
 شفاف کنید

تتلو به دلیل دنبال کنندگانی که در 
قرار  توجه  مورد  دارد  مجازی  فضای 
ونده وی نیز  گرفته و به همین دلیل پر
در شرایط کنونی توسط افکار عمومی 
تا زمانی که جزئیات  دنبال می شود. 
ونده وی به صورت رسمی اعلام  پر
قضاوت  وی  درباره  نمی توان  نشود 
کرد. برخی عنوان می کنند جرائم وی 
لارض است که  در اندازه افساد فی ا
مشخص نیست چه دلایلی برای این 

ادعا دارند

وش تبلیغات انجام داده اند  نکته مهم این است که افراد مشهوری که برای این کمپانی کور
خواسته یا ناخواسته شرایط وقوع جرم را تسهیل کرده اند.مردم با اعتبار و اعتماد به تبلیغات 
افراد مشهور به این شرکت اعتماد کردند و کلاه سرشان رفت. به همین دلیل مسئولیت 
متوجه این افراد است. ممکن است از جنبه کیفری مثلا عنوان کنند ما نمی دانستیم و سوء 
یرا به مردم خسارت وارد  نیت نداشتیم اما در زمینه مسئولیت مدنی باید پاسخگو باشند ز

شده است

 مهدی عرب صادق
فعال سیاسی اصولگرا


